Ad partē negatiuā dubij arg. si ex indebito regimine i sex reb. non naturalibus possit etc. hoc maxime est q. si cib. indigestus sumitur supra cibum p. t. digestus. s. hoc non sufficit neq. facit ad putredinem: immo potius impedit. q. si cib. p. mo assump. nullo modo est digestus non fieret putredo s. p. x. t. cib. dig. pot. iuuat ad digestionem q. i. pediat: cū totū min. resistit sicuti digerēt q. si totū est indigestū. ¶ Et p. firmat. ponat q. sequens cib. sit in ea proportionem facilius digestibilis in qua gestione cibi precedentis excedit digestionem cibi sequentis. et sequitur q. ambo erūt in eodem tempore digesti. ¶ Preterea si requiritur hoc maxime esset quando cibus grossus difficilis digestionis p. poneretur subtili: sed hec non est causa

Cruditās a putrefactione differt.

Res nō naturales necessarie.

Argumenta partem negatiuam.

est causa putrefactionis. quia ponamus q̄ in ea
 proportione in qua pars inferior: sc̄i est fortioris
 digestionis quā pars superior: cibus sequēs sit fa-
 cilitatis digestionis quā precedēs. ⁊ sequitur q̄ to-
 tum erit in eodē tēpore digestum. ⁊ Preterea. si ex
 indēbito ⁊c. maxime esset quādo quis vteret̄ cibus
 grossis difficilis digestionis sicut carne buffali:
 sed hec nō est causa putrefactōis sed cruditatis
 que opponitur putrefactioni. quia aliter in mor-
 bo materiali mortali non distingueretur status a
 principio. ⁊ Ad primū dicitur negando minores.
 et dicitur aggregatū ex cibo semidigesto et ex ci-
 bo nullo modo digesto magis impedit digestionē
 quā si rotus cibus esset indigestus. eo q̄ indigestus
 misceat̄ cum semidigesto. Et sequitur alterū duorū
 aut q̄ semidigestū corrupit̄ aut cum semidigesto
 pars indigesta permixta attrahit̄ ad epar̄ ex qua
 generatur humoris indigesti. Et ad confirmatio-
 nem admissio casu negatur q̄ in eodē tēpore erūt
 digesti: immo potius in eodē tēpore erunt corru-
 pti. ⁊ Sed cōtra sicut in lebere primo ponitur ca-
 ro difficilior. et postea caro facilior ad hoc vt sint
 in eodē tēpore cocte. ita debet esse in stomacho
 quare nō videt̄ esse causa diuersitatis. Similiter
 sic fit in decoquēdo medicinas. q̄ que parum su-
 stinent de decoctione ponunt̄ in fine et que me-
 diocriter in medio. et que multū in principio. Di-
 citur negando similitudinē. q̄ cū stomachus inci-
 pit digerere primū cibū claudit̄ os ei⁹ et opti-
 me ipsum amplexatur: ita vt nō cadat mediū in-
 ter partes sc̄i et cibum. Lū autē sumitur sc̄s ci-
 bus primo nō digesto stat per certum tempus su-
 pra illum anteq̄ secum misceat̄. Et interim cum
 non bene digeratur a calore naturali: cum non sit
 i loco idoneo: capitur a calore extraneo. et postea
 descendens est causa corruptionis illius. ⁊ Ad se-
 cundū dicitur q̄ ratio cōcludit si posset proportio-
 nari s̄m q̄ ponitur in casu. sed q̄ hoc est difficile
 laudatur p̄missio cibi subtilis. q̄ cū digestus est
 paulatim potest trahi per mesenteria: ⁊ iterū al-
 ter digerit. Non est tamen bonū vt cibi sint multum
 d̄ntes. quia cū aperitur p̄llē descendēte subtri-
 li facile secum descendit grossus. ⁊ Ad tertius di-
 citur. q̄ cibi grossi difficilis digestionis sunt cau-
 sa cruditatis que opponitur putrefactioni: attā-
 men cū generatur humor crudus et cum sanguine
 permiscetur est causa q̄ sanguis ille tarde cōuer-
 titur in humiditates sc̄as. et in fine non potens
 bene regulari a calore naturali capitur ab extra-
 neo et putrens est causa egritudinū cronicarū. Et
 sic breuiter sit expedita hec questio per me Joānē
 de arculis. qui autem vult videre hanc materiam
 prolixē legat questionem meaz generalem de pu-
 trefactione.

Utrum pro assignandis causis periodi-
 cationis preter causas ma-
 nifestas sit necessarium in vnoquoque humore pone-
 re proprietate occultam individualem: aut specul-
 ficam que determinata periodo moueatur. vtpu-
 ta flegma quotidie. colera de tertio in tertium. mel-
 lancolia de quarto in quartum. sanguis cōtinue.
 Nō enim hi humores moueant̄ periodis de qb⁹
 supra docet quotidiana experientia. Et pro hoc
 maxime quātū ad febrē est auctoritas Aucen.
 prima quartū tractatu. ij. cap. i. Et putredo colere
 facit tertianā: et putredo sanguinis facit cōtinuā
 et putredo melancolie facit quartanā et que cur-
 runt cursu eius. et putredo flegmatis facit quoti-
 dianam et que currūt cursu eius. Idē asserit Gal.

sc̄o d̄ d̄ntijs se. et Rasis. 10 Almanforis. ⁊ Auer-
 rois. ij. colligz. et Alyabbas. viij. theorice. ⁊ Pro-
 intellectu tituli questionis est sciendū primo q̄ pio-
 dus cōiter sumpta est reditus morbi vnus post
 tepores: aut quietē ad dispositionē similem p̄me.
 sic em̄ descripta conuenit recidive: q̄ ex ea et sua
 radice efficitur morbus vnus. Et differt a reditu
 alicuius morbi ex quo ⁊ precedente nō constituit̄
 morbus vnus sicut si quis vulneratus in brachio
 post consolidationē iterum in eodē loco similiter
 vulneraretur. ⁊ Periodus autē proprie sumpta ē
 reditus vnus morbi post teporem aut quietē ad
 dispositionē similem precise p̄pter causam primū
 paroxismi aut exacerbationis disponētē ad cau-
 sam coniunctā sc̄i propter vestigiū derelictum
 in loco in quo p̄ma cā cōtūcta facit primū paro-
 xismū attrahens similem causam coniunctam ad
 eundē locū. et sic descripta cōuenit putride. non
 et bice neq̄ effimere. Sed cōiter sumpta conuenit
 effimere. non et bice. quia non est dependēs ab ali-
 qua causa speciali dependentia. ⁊ Paroxis-
 mū s̄m cōdem acceptionē medicorū nostri tempo-
 ris est reditus febris aut alteri⁹ egritudinis post
 quietē. Excrecētia autē siue exacerbatio est redi-
 tus eius post teporē. ⁊ Est sc̄o sciendū q̄ cause
 periodicationis ab auctoribus et doctorib⁹ assi-
 gnate sunt duplices. quedam manifeste. quedā oc-
 culte. Manifeste sunt duplices. quedā extrinsece
 ⁊ ex malitia regiminis egritudinis influxus sup-
 celestis vt placet astrologis: p̄cipue Lōcillatorū
 d̄tia. 88. licet huiusmodi cause sint improprie mul-
 tū longinq̄. q̄dā sunt intrinsece: et istaz q̄dā se tenēt
 ex pte mēbrozū q̄ sūt dispōes mēbrozū m̄tētū d̄
 spōsitiōes mēbrozū suscipiētū et attrahētū. nec
 non mēbrozū materias generātū. Et ponunt̄ be-
 a Gal. ij. de d̄ntijs febrū. ad quas reducūt̄ a cui⁹
 tas aut obtusio sensus mēbrozū. Item egritudo
 aut debilitas. quedā se tenēt ex parte hūo-
 rum et sunt eorū cōplexiones multitudo aut pau-
 citas. aut grossities. aut subtilitas. viscositas aut
 citas oppositum. Et iste colligūt̄ ab oibus au-
 ctoribus: p̄cipue ab Aucen. prima quartū. ij. tracta-
 tu. cap. i. Et iste quidē febrēs quibus sunt poris-
 mi eradicationis ⁊ teporis q̄nc̄ d̄mittūt̄ ordinē
 suū p̄ diuersitatē materierū in multitudīne pau-
 citate grossitie ⁊ tenuitate et p̄ diuersitatē i eis
 in ḡne ita vt p̄mutent̄ q̄dā materie et stāt de ḡne
 materie alterius q̄ diuersificat̄ in eis in specie nō
 in multitudīne aut paucitate tenuitate et grossi-
 tie tantum. Et q̄nc̄ fit ex malitia regiminis egritudo.
 aut p̄pter debilitatē eius. aut p̄ multitudīnem
 sensus eius. Et infra in cap. de febribus ap̄atus.
 Antiquis humorū inest periodus que sibi p̄uenit.
 Item Alyabbas. viij. theorice. ⁊ Ex quibus autē
 causis p̄odi parte sunt circulariū febrū. Si q̄ras
 scias tres esse causas. p̄ma est cōgregatiōis velo-
 citas et mora eius. sc̄da est facilitas putrefactio-
 nis humoris et difficultas. tertia est eūonis eius
 acceleratio aut mora. flegma nāq̄ febrē excitat
 que singulis accēdit̄ diebus: eo q̄ cito ad putrefa-
 ctionis currit loca in corpore multitudīne quātū-
 tatis sue et putrefactionis accelerationis humi-
 ditatis cā eūonisq̄ mora p̄ suā viscositatē. Colera
 aut nigra febrē facit q̄ vno die accēdit̄: duobus
 hō nō: eo q̄ tarde adunat̄ propter sue paucitatis
 quātitatē. Difficile autē putrescit propter suā fri-
 giditatem et siccitatem. celerisq̄ est eūonis quare
 minime est viscosa. Colera autem rubra febrēs
 generat que vno die fit et alio die nō: quoniam inter

Alyabbas.

flegma et coleram nigram media est in buiusmodi quas diximus habitudinibus. Occulte autem sunt formae substantiales ipsorum humorum: nec non proprietates specificae que sunt qualitates totius speciei eodem attributa mixtis in sue generationis principio per influxus particulares secundum exigentiam sue forme substantialis et complexionis. et de his fecit Avicenna mentionem loco superius allegato. Et ex hoc genere sunt proprietates individuales siue consequentes materiam: que ut patet infra necessario sunt ponende. Dicuntur autem buiusmodi occulte: quia non subiacent sensibus: nec facile discernuntur. Alie autem que dicuntur manifeste subiacent sensibus: aut saltem facilius discernuntur. Tertio sciendum quod non potest fieri novus paroxysmus aut ex crescentia febris nisi nova ebullitio superueniat. In alia qua materia. Hoc autem dupliciter erit: aut quia in una et eadem materia que prius fecit se. noua fiat ebullitio: sicut si sanguis ebulliens prius fecerit sinobam siue putredine qua extincta: ut puta per potum aque frigide propter opilationem: aut malam membrorum dispositionem hic sanguis incipiat putrescere: et facere sinobam putridam. Similiter si sanguis aut alius humor prius putruisset leui putredine: iterum incipiat putrescere putredine intensiori. Aut fiat novus paroxysmus: quia noua materia ebulliat quod erit dupliciter: aut quia de nouo generetur: et postea putreat siue sit generatio propria sicut humores ex chilo: et sanguis ex flegmate generantur per ulteriorem digestionem siue generetur per corruptionem: sicut sanguis corrumpitur in coleram vel melancholiam. et similiter reliqui humores per putredinem aut adustionem in melancholiam: aut quia prius erit genita: sed nunc nuper ebulliat. Et hoc contingit dupliciter. aut quod mouetur de loco ad locum: sicut cum materia emittitur de venis maioribus ad minores in quibus putret: quomodo fiunt continue proportionabiles: aut quod mittitur de intra venas ad extra venas quomodo fiunt interpolate. Aut secundo quia ipsa existens in eodem loco incipit putrescere: sicut si x. y. colere sint in eodem loco: et due. z. primo putrefacte faciunt unam febrem. deinde alie due faciunt aliam: et sic deinceps. et huic modo paroxysmandi exemplum Galenus de cumulo stercore optime accommodatur. et similiter post putredinem colere posset flegma aut alius humor in eodem loco existens putrescere: et facere febrem alterius speciei. Et que dicta sunt de modo periodice febris possunt accommodari non periodice doloris: et multarum aliarum egritudinum: saltem in parte.

In hac materia sunt due famose opinioniones. altera et prima fuit Gentilis de fulgineo doctoris excellentissimi qui sequuntur omnes fere moderni: qui tenent partem affirmatiuam questionis. Altera vero et posterior: huic fuit Agonis senensis doctoris subtilissimi qui tenet partem negatiuam. primo ergo ponam rationes vtriusque partis ut videamus quantum una pars contra aliam militet. secundo ponam opinionem quam ut mihi videtur est veritati conformior. et respondebo ad rationes que contra illam possent adduci. Prima ergo ratio pro parte affirmatiua et opinione Gentilis est hec. omnis effectus euensens circa determinatam speciem omni tempore. scilicet. esta te byeme et temporibus medijs: et in omni etate complexionis et sexu. et semper vel ut plurimum qui non potest reduci in causas manifestas: de quibus supra debet reduci in formas specificas siue proprietates occultas. sed flegma periodicare quotidie. coleram

de tertio in tertium. melancholiam de quarto in quartum. sanguinem facere febrem continuam non potest reduci in causas manifestas. ergo opus est ut reducatur in causas specificas et proprietates occultas. tenet consequentia. et maior est manifesta: cum non sit aliquod genus causarum. minor probatur. nam quantumcumque sanguis esset eque multus: eque grossus: sicut est colera. et cum alijs partibus: tamen colera semper vel ut plurimum moueretur de tertio in tertium. et sanguis faceret continuam. similiter quantumcumque flegma esset similiter dispositum sicut melancholia cum alijs partibus et cetera. tamen flegma faceret quotidianam et melancholia quartanam. Cum ergo isti effectus non possint reduci in causas manifestas: opus est ut in causas occultas de quibus supra reducantur. Secunda mensura rerum non possunt esse causa determinatorum effectuum nisi in quantum determinetur forma rerum naturalium: sed iste paroxysmationes sunt determinati effectus. ergo non poterunt precedere a mensura vel quantitate humorum nisi pro quantum. illi humores determinantur per formas rerum naturalium: sed iste forme sunt specificae. ergo ipse sunt cause periodorum. maior autem est Auerrois. cell. commento. lxxij. di. Causa non est causa alicuius propter suam quantitatem nisi accidentaliter. quantitas enim non est terminata: cause autem agentes et patientes sunt terminate. quod si non quilibet causa facit quodlibet causatum. cause autem et causata sunt terminate propter suas formas. Tertia quilibet effectus finitus et terminatus habet causam finitam et terminatam: sed paroxysmatio colere de tertio in tertium: flegmatis quotidie est effectus determinatus et finitus. ergo habet causam immediatam determinatam et finitam. sed dispositiones membri mittentis et accipientis sunt variables in infinitum et similiter dispositiones humorum. ergo tales dispositiones manifeste non sunt illius effectus causa immediata et adequata: sed preter illas nulla potest poni nisi occulta proprietates illorum humorum quare ipsa erit illius periodice causae. maior est manifesta. et minor probatur: quia in infinitum potest virtus membri debilitari: et in infinitum potest materia paucificari. Quarta in febre tertiana continua est periodicatio: sed ista non sequitur dispositiones particule mittentis aut recipientis. ergo aliquid est productus et non illa causa. Et cum alia causa dari non possit preter proprietates sequitur periodicatio sequitur proprietatem humoris. maior est manifesta. et minor probatur: quia in tali tertiana materia putrefit intra venas: et ibi erat ante putredinem. non ergo fit transmissio de una parte in aliam. Quinta ratio. potest esse aliquo fieri duas tertianas interpolate sic se habentes quod proximi primo qui incipit die lune sibi iuuicem corrumpet in hora iuuicis in interstio durat die et accipit. et aliter proximi secundo qui incipit die martis sibi iuuicem corrumpet in omnibus. non tamen proximi secundo corrumpet proximi primo: imo sint multum dissiles. sed humorum causa non potest assignari nisi ponendo proprietatem occultam individuali relictam in primo proximo qui respicit materiam primo tertiane. que sequitur quod humorum proprietates sunt causa periodorum. Causa enim est potest. et quotidie accidit. Sexta ratio. sequitur sanguinem posse periodicare quantumque periodo si non ponatur cause periodorum humorum proprietates nam potest sanguis ad aliam partem mitti et ibi putrescere. et postea ipso per putredinem consumpto: mitti aliam partem sanguinis ad eundem locum in tempore determinato et resolutus. et sic deinceps fieri paroxysmos